

11 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 9-50 K).

Prenumerata zamiejscowa: w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 14 K.

Cena numeru **46 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 140.256.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petitem 1 K, w nadesłanym 3 K. Głosy publiczne po 4 K za wiersz.

Pokój i konstytucya.

Nasze najbliższe zadania. — Uchwały Rady Nacz. P. P. S. — Skończyć wojnę na wschodniej granicy! — Uchwalić konstytucję i rozwiązać Sejm. — Uruchomienie przemysłu, bezrobotni. — Sprawa robotników rolnych.

Dalej tak sprawy iść w Polsce nie mogą jak dotychczas.

Kraj wydany na łup paskarzy; łapownictwo krzewi się wszędzie; głód w miastach; bezrobocie; anarchia w rządzie, „matki“ ministrów i tragicomiczne przygody z nominacjami; tymczasem zbiera się wszystkie żywe siły kraju i pakuje się niepotrzebnie na wschód dla poparcia Judeniczków i Denikinych, dla odbudowy caratu, najgorszego wroga Polski niepodległej, dla wzmocnienia Rosyi reakcyjnej, która już dziś podaje dłoń przyjacielką reakcyjnym Niemcom!... Więc cóż, mamy wyteńczyć wszystkie siły państwa i rujnować się — na Denikina, na carat, który zrujnowaną Polskę zgniebi ostatecznie??

Tak dalej być nie może!

Nie kołczakowskiej awantury i nie odbudowy tego caratu, po upadku którego dźwignięto Polskę niepodległą, potrzebuje Polska wolna i ludowa, lecz twórczej pracy, budowania rzeczywistej demokracji, odbudowy i rozwoju życia ekonomicznego. Kontynuując politykę wewnętrzną niemocy reformatorskiej i goniąc gdzieś po najdalszych kresach, my Polskę osłabiamy i przygotowujemy niesławne konsekwencje. Czy naprawdę myślimy, że znaleźliśmy w Bilińskim cudotwórcę, który z próżnego należe i da pieniądze na wszystko? Wewnętrzny stan polityczny i ekonomiczny jest niemal katastrofalny. I dlatego stronnictwa nasze nawołuje do opamiętania się, do twórczej pracy pokojowej. Zresztą wielkie i trudne kwestye obu Śląsków są tak zawile i niebezpieczne, tak grożą konfliktami, że wystarcza w zupełności dla czujnej troski militarnej. Pocóż mamy osłabiać się jeszcze walką na wschodzie?

Pokoju! — woła stroskana, bezrobotna, głodująca nieraz ludność. Widzi bezpłodność Sejmu i rozgorycza się. Czy o to chodzi chytrym wodzom naszej reakcji?

Potężne czynniki reakcyjne wytrwale stoją przy warsztacie politycznym i pracują z wyteżeniem wszystkich sił. Hamuje się reformę rolną, przesładuje się robotników rolnych, nie uruchamia się przemysłu...

Rada Naczelna PPS. obradowała w dniach ostatnich nad temi kwestyami. Z telegramów dowiadujemy się o treści następującej:

Rada naczelna PPS. podejmie próbę zażegnania zagrażającego strajku rolnego, jednakże, jeżeli rząd nie uwzględni żądań bezrolnych i nie zmieni swej polityki względem proletaryatu miejskiego, to Rada naczelna zawezwiał cały proletaryat do strajku powszechnego.

Rada naczelna PPS. wzywa proletaryat polski do stanowczej akcji przeciwwojennej z tem, że likwidacja wojny musi być opartą o zasadę umiarkowania narodów, zamieszkujących ziemie wschodnie i o zasadę nieinterweniowania Polski w wewnętrzne stosunki Rosyi.

Z tej treści widać, że stanowisko nasze wysuwa kwestyę pokoju z całą energią na porządek dzienny. Nie może udźwignąć budująca się, zrujnowana Polska ciężarów militarnych bez granic! Na to endecka prasa skwapliwie czyni uwagę, iż Polska w stosunkach międzynarodowych tyle waży ile jej armia. Argument słaby, gdyż zdeorganizowana i zrujnowana Polska będzie musiała w końcu stać się igraszką sąsiadów i słabnącą koalicją, skoro znajdzie się w zupełnej ekonomicznej zależności!

Dalej nasze uchwały z naciskiem podkreślają postulaty robotników (walka z bezrobociem, uruchomienie przemysłu, ustawodawstwo socjalne, którem Sejm ma teraz się zająć) i zwłaszcza robotników rolnych. Nasza prasa burżuazyjna

z radosnym hałasem kolportuje odezwę kilku eks-pepeesowców, którzy wzywają do zbrojnego oporu. Taka niesumienna odezwa komunizujących warcholów oczywiście jest ogromnie na rękę obszarniczej i wogóle reakcyjnej prasie, która będzie ją obnosiła przez tygodnie, aby udowodnić konieczność represyj i zatuszować grozę sytuacji.

Odezwa jest bez znaczenia, ale sytuacja jest groźna i strasiej polityki wobec potężniejszego ruchu robotników rolnych prowadzić nie wolno!

Na posiedzeniu swej rady naczelnej 10 i 11 września silny związek zaw. robotników rolnych uchwalił zwrócić się do rządu z kategorycznym żądaniem wypełnienia następujących postulatów:

1. Natychmiastowe i bezwarunkowe zaprzestanie parcelacji.
2. Unieważnienia wszystkich transakcyj na sprzedaż ziemi, zawartych po 10 lipca r. b.
3. Oddania na rzecz robotników rolnych i chł

pów małorolnych ziemi przeznaczonych na parcelację bez wykupu.

4. Gospodarka na gruntach wywłaszczonych na rzecz robotników i chłopów małorolnych organizuje się przy współdziałaniu Zw. Zawodowego Rob. Rolnych.

5. Uwalnianie i przyjmowanie robotników rolnych jedynie za pośrednictwem Związku.

6. Dotrzymanie umów zbiorowych.

7. Uwolnienie wszystkich aresztowanych członków i pracowników Związku za walkę o poprawę bytu, oraz zaprzestanie represyj.

8. Przyjęcie wszystkich wydalonych robotników rolnych z powrotem do pracy.

Częściowo (§ 1) żądaniem zadość uczyniono. Ale to tylko początek.

Obok tych wszystkich postulatów wysuwa się sprawa konstytucji, którą sabotują w Sejmie endecy, chcąc przedłużyć istnienie obecnego Sejmu. My zaś żądamy szybkiego załatwienia sprawy konstytucji i rozwiązania obecnego Sejmu! Jesteśmy pewni, że nowe wybory, zwłaszcza w Królestwie dadzą inny rezultat.

Oto są główne wytyczne naszej polityki na przyszłość najbliższą. Pomówimy o każdym postulatcie z osobna niebawem. **Pokojowa, twórcza polityka socjalna w ramach demokracji** — pozostaje naszym hasłem.

Tragedya proletaryatu krakowskiego — katastrofa mieszkaniowa.

Burżuazyjne rodziny zajmują całe piętra — proletaryat gnije w piwnicach. — Trzy, cztery rodziny w jednej ubikacji! — Okropne stosunki sanitarne, choroby i demoralizacja. — Zająć się klasztorami — zająć próżne lokale. Kawalerowie z burżuazji zajmują po 7 pckoi. — Co radzić? — Paskarstwo mieszkaniowe. — Prasa burżuazyjna pośredniczką paskarzy!

Nędzę aprowizacyjną proletaryatu potęguje jeszcze katastrofa mieszkaniowa. Przez cały okres wojenny nie wybudowano w Krakowie ani jednego domu mieszkalnego i dziś jeszcze niema nawet nadziei na rychłą akcyę budowlaną. Skutkiem tego panuje w miastach, a szczególnie w Krakowie katastrofalny brak mieszkań. Odczuwa go przedewszystkiem klasa robotnicza. Nędza i głód, brak należytego pomieszczenia, zamieniają życie rodziny robotniczej w tragedję. Masowem zjawiskiem się staje, że w jednej ubikacji mieszkaniowej, mieści się trzy, cztery rodziny proletaryackie. Proszę pomyśleć, jakie stosunki zdrowotne mogą tam panować, jakie zepsucie moralne tam istnieć może! Tymczasem rodziny burżuazyjne zajmują całe piętra pięknych, obszernych pckoi! Krzyk o katastrofie mieszkaniowej staje się frazesem, gdy wglądamy w gospodarkę mieszkaniową burżuazji. A jaskrawym przykładem krzywdy społecznej proletaryatu w dziedzinie mieszkaniowej niech będzie fakt, że wielu kawalerów z burżuazji, którzy całymi nocami a może i dniami nie bywają u siebie w domu zajmują po 6—7 pckoi! Oto fakta: Niejaki pan P. S. kawaler, w domu przy ul. Sobieskiego zajmuje 7 pckoi! Pan F. Ch. w domu przy ul. Karmelickiej 6 ubikacji nie licząc przedpckoi itd. Faktów takich przytoczyćby można wiele. Mieszkania tych panów przeważnie stoją pustką, — gdy tymczasem rodziny proletaryatu gniją w wilgotnych suterenach i piwnicach. Zgrozą i oburzeniem przejmują człowieka ta krzywda, — bo oto przy ul. Bosackiej w jednym z domów mieszka wdowa po robotniku kolejowym z siedmiorgiem drobnych dzieci w ciasnej, wilgotnej piwnicy! Nędza straszna! Głód, brak powietrza, ciepła, słońca! — dzieci proletaryatu, dzieci, na których opiera się przyszłość ojczyzny, narodu, — dzieci, z których mają być robotnicy, pracą swą tworzący bogactwo narodowe, od których domagać się będą „wydajności“ pracy, krwi, życia dla

ojczyzny! — A ta ojczyzna nie zna ich dźwięku, nie szuka, nie daje pomocy, korzystają rozpustnicy, paskarze!...

Ale prócz „świeckiej“ burżuazji mamy i burżuazyję „duchową“, rozpierającą się w całych gmachach klasztornych, otoczonych potężnymi murami. I w chwili, gdy kilkunastu, dobrze odżywionych, pulchnych tłuszcioszków, Bernardynów, Paulinów, Reformatorów, Karmelitów itd. rozpiera się w obszernych, odgrodzonych od nędzy ludzkiej murem pałacach — rozgrywa się straszna tragedia losu rodziny proletaryackiej, której działwa schnie i mrze z nędzy, głodu, z braku powietrza słońca!... O, bo ich chrześcijańska „miłość bliźniego“ polega w praktyce na odgrodzeniu się od ludu, na „położeniu“ spędzaniu czasu w próżniactwie i konsumowaniu najlepszych produktów — gdy tymczasem „syn człowieczy niema gdzieby głowę schronił“...

Ta krzywda nie może być cierpianą dłużej! Nędzy mieszkaniowej zaradzić trzeba koniecznie, jak najprędzej. Chodzi tu o przyszłość podstawy państwa i dobrobytu społecznego — o klasę robotniczą. Jeżeli akcyę budowy domów o małych mieszkaniach jest jeszcze niemożliwą, należy w domach mieszkalnych przymusowo przeprowadzić sprawiedliwy rozdział ubikacji. Dokonać może tego rząd, przy współdziałaniu gminy.

Do pogorszenia sytuacji mieszkaniowej przyczynia się rekwizycya mieszkań prywatnych na cel wojskowy, dla oficerów itd. Wskazaniem tu jest, aby zarząd wojskowy zabrał się do odrestaurowania fortów krakowskich, gdzieby można umieścić załogę, zaś oficerów ulokować w kasarniach.

Przy rekwizycyi mieszkań dla wojskowości dziś, należy zajmować pokoje posiadaczy większych kompleksów mieszkaniowych, a uwzględnić szczupłe. Tak samo należałoby zwrócić się i w stronę klasztorów, gdzieby można było

posłać wielu oficerów, by ulżyć ludności cywilnej. Prawa równe — czyżby obowiązki zawsze omijały bramy klasztorne?

Do pogorszenia stosunków mieszkaniowych, przyczynia się niesłychane paskarstwo mieszkaniowe, wychodowane przez burżuazyjną prasę. Prasa burżuazyjna, pełna sensacyjnych artykułów o nadużyciach i paskarstwie, w praktyce paskarstwo propaguje, jest jego organem!

Proszę czytać ogłoszenia w „Kuryerkach”, „Głosach Narodu” itd., gdzie się z całym cynizmem poleca paskarstwo! Czytamy: „dam wagon węgla”, „pięć tysięcy”, co! — „dziesięć tysięcy” koron za wynajęcie mieszkania!

Albo, „dam kilogram tytoniu”, lub 50 kg. cukru białego i kilkadziesiąt „egipskich” i kilka tysięcy koron itd. itd. Czy to nie demoralizuje ludzi? Czy tak ma wyglądać walka prasy z paskarstwem? Zwykły śmiertelnik, nie rozporządzający wagonami węgla, tysiącami koron, i kilogramami cukru i tytoniu, umrze i mieszkania nie znajdzie!

Zaofiarowywanie wysokich cen przez paskarzy za mieszkania, demoralizuje i tak zachłannych kamieniczników, którzy zachęceni paskar-

skiem i łapówkami i możnością otrzymania wysokich czynszów, szykanują „starych” lokatorów, najbardziej proletaryuszy, by ci koniecznie mieszkanie opuścili, za które gospodarz weźmie pięciokrotnie (i więcej) wyższy czynsz od nowego lokatora!

Stąd awantury między kamienicznikami a lokatorami, procesy sądowe i wyrzucania biednych lokatorów z mieszkań!

Sytuacja jest ciężka. Rząd, gmina muszą się zająć natychmiast kwestyą mieszkaniową, i starać się ją uregulować. W „Naprzodzie” wskazyaliśmy onegdaj nową ustawę mieszkaniową, która gminom i kooperatywom ułatwia budowę domów; może i nasze stow. małych domów nie mogące znaleźć kredytu, wreszcie ten kredyt znajdą?!

Rozpoczęcie budowy mniejszych mieszkań jest konieczne. Dziś należy sporządzić spis mieszkań i sprawiedliwie je rozdzielić. Nie można zgodzić się na to, by innym pokoje stały pustką, a proletaryat gnął w piwnicach lub tłoczył się po kilka rodzin w pojedynczych ubikacjach. Do sprawy tej wrócimy.

Rada Naczelną P. P. S.

Likwidacja wojny; postulaty robotników miejskich i wiejskich.

W ciągu 10-go gm. od godziny 11 rano do 8 i pół wieczorem, z przerwą obiadową, toczyły się obrady Rady Naczelnej PPS. Obecny był również zaproszony przez C. K. W. tow. Porankiewicz, przewodniczący organizacji PPS. w Poznaniu.

Sytuację na wsi i związaną z tem sprawę strajku rolnego zreferował tow. J. Kwapiński.

Uchwalona rezolucja brzmi jak następuje:

„Rada Naczelną PPS. stwierdza że bezczynność rządu wobec tak zw. dzikiej parcelacji, wobec łamania przez obszarników zawartych umów i masowego wydalania robotników rolnych, oraz wzmagające się wciąż gwałty policyjne nad członkami Związków Zawodowych Robotników Rolnych — doprowadzają proletaryat rolny do rozpacz, prowokując go do uchwylenia ostatecznej broni strajkowej;

„Rada Naczelną stwierdza, że polityka rządu w stosunku do szerokich mas robotniczych w miastach, polegająca na redukowaniu robót publicznych, zmniejszaniu zapomóg dla bezrobotnych, zupełnem zaniedbaniu sprawy uruchomienia przemysłu i racjonalnej aprowizacji miast na zwalczaniu politycznych i zawodowych organizacji robotniczych drogą policyjnych represji — zmusza proletaryat do bezwzględnego przeciwstawiania się temu systemowi gwałtu i bezładu.

„Rada Naczelną, rozumiejąc całą grozę strajku rolnego w czasie kopania kartofli, postanawia jeszcze raz zrobić próbę pokojowego załatwienia sprawy i w tym celu poleca Związkowi Polskich Posłów Socjalistycznych wysłać do rządu delegację, z żądaniem natychmiastowego uregulowania wyżej wymienionych spraw, palących dla klasy robotniczej miast i wsi;

„Rada Naczelną stwierdza, że o ile rząd nie radościuczynił podstawowym, elementarnym żądaniem proletaryatu, to cała odpowiedzialność za skutki spadnie wyłącznie na jego barki.

„W razie, o ileby pokojowa akcja Z. P. P. S. nie doprowadziła do zadawalających wyników w sensie załatwienia w myśl żądań robotniczych w tej rezolucji wymienionych bolączek robotniczych, Rada Naczelną oświadcza że Polska Partya Socjalistyczna z całą siłą poprze inicjatywę Związku Zawodowego Robotników Rolnych i w porozumieniu z zawodowymi organizacjami robotników zawezwle cały proletaryat do strajku powszechnego.

„Rada Naczelną upoważnia C. K. W. do akcji w tej sprawie”.

Oprócz tego uchwalono rezolucję następującą:

Rada Naczelną PPS. stwierdza że okólnik ministerium spraw wewnętrznych, skierowany przeciwko strajkom rolnym, daje szerokie pole do samowoli organów administracyjnych i dlatego uczyni je bezpośrednio odpowiedzialnym za tę orgię gwałtów, których widownią jest dziś Polska”.

Po wyczerpaniu pierwszego punktu porządku dziennego Rada Naczelną przeszła do obrad nad sytuacją polityczną, przedewszystkiem zaś nad sprawą zakończenia wojny.

Sprawozdanie polityczne C. K. W. złożył tow. Sochański, sprawozdanie Związku Polskich Posłów Socjalistycznych — tow. Daszyński.

Tow. Niedziałkowski zwrócił m. in. uwagę na te okropne stosunki, jakie panują w obozach koncentracyjnych dla jeńców. Tak np. w obozie w Brześciu Litewskim, znajduje się 8000 (osiem tysięcy) jeńców, wśród nich 2000 (dwa tysiące) Polaków reemigrantów, którzy niewiedomo za co są wzięci. Internowani formalnie morzeni są głodem.

Uchwalono rezolucję następującą:

I. „Rada Naczelną PPS., stojąc na stanowisku natychmiastowej likwidacji wojny, stwierdza, że likwidacja ta musi być oparta o zasadę samookreślenia narodów, zamieszkujących ziemię wchodnie, o zasadę nieinterwencji Rzeczypospolitej Polskiej do stosunków wewnętrznych Rosji i nie popierania przez Polskę rosyjskich rządów i wojsk kontrewolucyjnych;

„Rada Naczelną wzywa proletaryat Polski do stanowczej akcji przeciwwojennej”.

II. „Rada Naczelną PPS. konstataje, że stosunki policyjne na tak zw. kresach wschodnich, a mianowicie masowe aresztowania i wysyłania do obozu jeńców przez żandarmerię polową i różne jej wydziały, a także stosunki, panujące w obozach jeńców, urągają elementarnym postulatam humanitaryzmu. Rada Naczelną poleca Związkowi Polskich Posłów Socjalistycznych przedsięwzięcie niezwłoczne energicznych kroków w celu rewizji obozów koncentracyjnych, uwolnienia niewinnie tam wziętych i pociągnięcia do surowej odpowiedzialności oficerów i szeregowców żandarmerji, ewentualnie innych czynników wojskowych i cywilnych, winnych pod tym względem”.

handlu korzystając z pełnomocnictw, jakie przyślugiwały rządowi na podstawie uchwały plenum Sejmu.

I oto okazała się rzecz niezwykle znamienna i wprost zdumiewająca, cła na książki nie była wprowadziła komisya celna, a więc komisya międzyministerjalna, lecz.. komisya sejmowa.

Z DNIA.

ZWYCIĘSTWA WOJSK POLSKICH.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 19 b. m.:

Front litewsko-białoruski: Na wschód od miasta Bereżyny rozwinęły się walki. Oddziały nasze dotarły do linii Domiżeryce, do jezior Plawia, Lubowa i Olszy. Na całym froncie ożywna działalność wywiadowcza. Od 1 do 9 wzo-

śnia zdobył na froncie litewsko-białoruskim wynosi: 41 oficerów, 3891 żołnierzy, 11 armat, 72 karabiny maszynowe, ogromną ilość amunicji, broni i materiału wojennego.

Front galicyjski i wołyński: Walki na odcinku Oleska trwają.

WOJSKA POLSKIE ZETKNIĘTY SIĘ Z ARMIA DENIKINA.

Z Warszawy donoszą, że wbrew zaprzeczeniom oficjalnym, nastąpiło w powiecie korosteńskim zetknięcie wojsk polskich z armią gen. Denikina.

NIEMCY CHCĄ UPREDZIĆ OBSADZENIE G. ŚLĄSKA OGŁOSZENIEM AUTONOMII

Sosnowiec. (PAT). Donoszą z Berlina, że minister skarbu, Erzberger, w czasie konferencji z przywódcami prasy i centrum Górnego Śląska oświadczył, że między rządem niemieckim a rządem pruskim został zawarty układ w sprawie samodzielności Górnego Śląska. Na mocy tego układu utworzony będzie parlament krajowy, do którego mają być dopuszczone w najszerszej mierze także koła polskie.

Obsadzenie Śląska przez ententę nastąpi za 4—5 tygodni. Do tej pory trzeba więc zaprowadzić zarządzenia, które zamierzamy ustanowić na Górnym Śląsku. Rząd krajowy będzie obejmował tylko tę część Górnego Śląska, w której ma się odbyć plebiscyt, nie będzie więc obejmował powiatu nyskiego i prądnickiego, które nie będą miały przedstawicielstwa w radzie krajowej.

CZYŻBY POZBAWIENIE ROBOTNIKÓW CIESZYŃSKICH PRAWA GŁOSOWANIA?

Warszawa. „Goniec” donosi: Czesi rozpuścili wiadomość, że za linią demarkacyjną polsko-czeską Polacy skoncentrowali armię 300-tysięczną, której celem jest zaatakować Czechy. Ta podstępna akcja Czechów nie pozostała bez rezultatów, czego dowodem, że Czesi uzyskali w Paryżu przyrzeczenie, iż przy plebiscycie na Górnym Śląsku otrzymają prawo głosowania tylko autochtoni (oddawna zamieszkali). W ten sposób ludność robotnicza Wielkiego Księstwa Cieszyńskiego zostanie pozbawiona prawa głosowania.

WALKI NA SŁOWACZYŃSKU.

Uchodźcy ze Spiszu opowiadają, że wedle wiadomości od osób, przybyłych z Nowej Wsi (Iglo) na linii kolejowej Koszyce—Bogumin widać liczne transporty rannych czeskich żołnierzy, oraz słychać dalekie odgłosy strzałów armatnich. Ruch kolejowy na linii Koszyce—Miskolcz ma być od paru dni wstrzymany. Rozchodzą się pogłoski, że toczą się utarczki Czecho-żółtych, jak jedni twierdzą ze Słowakami, a jak inni mówią z Rumunami na linii demarkacyjnej.

BOLSZEWICKI DEFICYT.

„Neue freie Presse” podaje na podstawie „Morning Post”, że deficyt budżetu rosyjskiego rządu bolszewickiego za rok 1919 wynosi 30 miliardów rubli.

WYDALANIE Z WIEDNIA.

„Neues Wiener Abendblatt” donosi, że deputacja wybrana przez zgromadzenie polskie w dniu 17 bm. udała się do posła dra Szaroty, który zawiadomił ją o swej rozmowie z kanclerzem Rennerem i doniósł, że masowe wydalanie wychodźców polskich przebywających w Wiedniu w każdym razie nie nastąpi przed pierwszym listopada, a to z powodu zachodzących trudności przewozowych, które taką akcję czynią niemożliwą. Osoby, które mają w Wiedniu zajęcie produktywnie i wogóle są pożyteczne nie będą wydalone. Również wydalanie nie dotyczy osób pochodzących z okolic zniszczonych przez wojnę.

ANARCHIA W RJECE.

Rjeka zajęta przez ochotniczą bandę d'Annunzia jest widownią zupełnej anarchii i najokrutniejszych gwałtów nad Jugosłowianami. Podług ostatnich wiadomości miasto jest obleżone, posiada żywność na 30 dni. D'Annunzio otoczył Rijekę rowami strzeleckimi i jest zdecydowany się bronić, ogłosił on proklamację, pełną obelg na rząd włoski.

KOSZTOWNOŚCI BOŻKA KHAMY

nicbywałe arcydzieło egzotyczne słynnej wytwórni włoskiej „Cines”, dramat indyjski w 5 aktach, porywający wspaniałą wystawą i mistrzowską grą artystów, wystawia obecnie z nie-zwykłym powodzeniem

Kinoteatr „SZTUKA”

Hotel Saski, przy ul. św. Jana 6
Ponadto w programie szereg innych obrazów

Przed zwołaniem Sejmu.

Ładne stosunki.

Według informacji biura sejmowego rząd w czasie feryj sejmowych nie wygotował ani jednego projektu ustawy lub sprawozdania. Wobec tego sejm, zebrawszy się, będzie miał do czynienia tylko z resztkami materiału przedwakacyjnego!

Wyjaśnienie w sprawie cła na książki.

St. Kempner pisze w „Gaz. Polskiej”.

Z wiarodobnego źródła dowiadujemy się, że cło na książki, które figurowało w urzędowym agzemplarze „Tymczasowej taryfy celnej”, już nie obowiązuje, przekształcając p. minister skarbu po porozumieniu z p. ministrem przemysłu i

Służebnica kapitału.

Prasa burżuazyjna w zachodniej Europie. — Uprzemysłowienie prasy. — Olbrzymie dywidendy. — Wierna obrończyni kapitału. — Trusty prasowe. — Banki a zależność prasy. — Przekupstwa. — „Opinia społeczna“ czy sromotna niewola?

Rozwój kapitalizmu wywołał: **uprzemysłowienie prasy.** Oto papiernie, szukając rynku zbytu, wpadły na pomysł zakupywania dzienników, które byłyby wtedy odbiorcami papieru. Typowa skartelowana produkcja kapitalistyczna. Fabrykant papierni Lloyd, chcąc mieć zbyt dla swego papieru, kupił parę pism, między innymi znany dziennik angielski „Daily Chronicle“ z dziennym nakładem 400.000 egzemplarzy. W Austrii styryjskie fabryki papieru posiadają cały szereg pism, których typowym przedstawicielem jest czytany przez mieszczanstwo organ demokratyczny „Neues Wiener Tageblatt“, bardzo rozpowszechniony.

Nie dość na tem! Kapitał bankowy poszukując rynków zbytu, uważa przedsiębiorstwa dziennikarskie za **rentowną lokatę.**

W epoce kapitalizmu dziennik stał się bardzo **rentownym przedsiębiorstwem przemysłowym.** Taki np. paryski dziennik „Petit Parisien“, którego nakład dzienny wynosi około półtora miliona egzemplarzy, jakież posiada kolosalne spójzycie papieru! W roku 1912 wyniosło ono 22 i pół miliona kilogramów. Codziennie przygotowuje się tam około 400 klisz, do których używa się więcej niż 8.000 kilo metalu. W 1914 r. pracowano w tem przedsiębiorstwie, jakim jest „Le Petit Parisien“, 400 urzędników i 370 robotników.

Naturalnie, że właściciele dziennika nie zadowolają się bezpośrednimi zyskami, jakie im daje owo przedsiębiorstwo, lecz za pomocą swego pisma starają się **nie tylko bronić, ale i urabiać swoje interesy.** Rozpowszechniony, o nakładzie przeszło 600 tysięcy egzemplarzy, medyolański dziennik „Corriere della Sera“, jest własnością wielkich przemysłowców: de Angeli (fabr. tekstylna), Crespi (przedsiębiorstwo bawełny i tow. elektryczne), Pirelli (guma, gutaperka, kable) itd. Organ nacjonalistów włoskich, „L'Idée Nazionale“, o kapitale 1,2 miliona lirów, jest w posiadaniu spółki wydawniczej „L'Italiana“, finansowanej przez ciężki przemysł. Zrozumiałe, że gorąco propagował wojnę trypolitańską i obecnie jest bardzo wojowniczo nastrojony.

Ponieważ kapitał jest międzynarodowy, więc jedno dzienniki, jak np. medyolański „Il Popolo d'Italia“, finansowany przez bankiera Ludovico Mazzotti, właściciela Banca Bergamasca, lub bardzo rozpowszechniony rzymski „Il Messaggero“ o nakładzie 170 tysięcy egzemplarzy: są w gruncie rzeczy uzależnione od banków francuskich. „Il Messaggero“ bowiem jest finansowany przez dwa banki włoskie: Banca Italiana di Sconto i Società Bancaria, ale znów te banki są w gruncie rzeczy filiami francuskich firm: fabryki broni **Schneider** i **Cresusot** itd.

„Patriotyzm“ więc rzymskiego dziennika „Il Messaggero“, gorąco przemawiającego za aktywizmem wojennym, jest w gruncie rzeczy uzależniony.

Kapitał jest międzynarodowy. Finansuje wszelakie przedsiębiorstwa w różnych krajach tworzy syndykaty, kartele, trusty. A ponieważ dziennik w epoce kapitalizmu traktowany jest jako przedsiębiorstwo, więc i prasa, prasa burżuazyjna, ulega ogólnym prawom ekonomicznym. W Austrii mamy syndykaty prasowe, we Włoszech istnieje **kartel dzienników klerikalnych o 200 milionach lirów kapitału.** Do kartelu, na którego czele kroczy rzymski „Corriere d'Italia“, należy 5 gazet. Znów trust włoskiej prasy (demokratyczno-wolnomularskiej) z medyolańskim „Il Secolo“ na czele, jest finansowany przez banki, przemysłowców i towarzystwa ubezpieczeniowe.

Trust Northcliffe'a jest już międzynarodowy. Należy doń trzydziścić parę dzienników angielskich (między innymi „Times“ i „Daily Mail“), kilka amerykańskich z „New York Times“ na czele, dziennik francuski „Matin“, również „Tamps“, włoski „Corriere della Sera“, amsterdamski „Telegraaf“ i byłe „Nowoje Wremia“. W tym truście przemysłowym posiadającym ogromne wpływy, bo rozporządzającym wielkimi kapitałami, reprezentowanymi przez liczne i rozpowszechnione dzienniki, mają również udział finansowy: przedsiębiorca okrętowy R. Ellermann, oraz importer herbaty sir Thomas Lipton. Do trustu tego należą dzienniki różnych kierunków.

Trzy trusty: **Ullsteina, Scherla i Mossego** pa-

nują nad całą niemal burżuazyjną prasą niemiecką!!

Oczywiście, że wtedy, kiedy dziennik traktowany jest jako przedsiębiorstwo o pewnej ilości akcji, które można wykupić, to nie dziwnego, że **kupuje się i dziennika tego idee.** Liberalny dziennik „Daily News“ gwałtownie napadał na wszystkich, którzy uprawiali hece antyboerskie. Wtedy stronnictwo Cecilja Rhodesa wykupiło większość akcji, zmieniono redaktora i „Daily News“ zaczęły krzewić nacjonalizm.

Kiedy kapitał giełdowy może skupować takie przedsiębiorstwa, jak dzienniki, oczywiście, że kupuje i przekonania, jest **panem opinii.** Oto np. prasa rumuńska znajduje się w rękach kapitału francuskiego i niemieckiego.

Na początku wojny rząd rosyjski kupował **codziennie stronice takiej patryarchalno-poważnej gazety, jak „Times“**, aby móc propagować swoje cele. Odpowiednie rubryki są zakupione w prasie burżuazyjnej przez syndykaty kolejowy, kartel cukrowy, zbożowy itp. przedsiębiorstwa kapitalistyczne.

Odnosząc do stosunków francuskich, G. Fensgrive nadmieniał, że „są gazety, w których najważniejsi uczeni ekonomista nie mógłby wydrukować artykułu, o ile uprzednio nie zostanie on przejrany w banku, który kupił w gazecie odpowiednią rubrykę“.

Gdy dawniej gazeta była stronniczą wolności, bojowniczą ideą jakiegoś stronnictwa, to „dziś należy ona do syndykatu, broni jakichś interesów lub sama robi interesy...“

Czem jest ta prasa? Prasa burżuazyjna?

Każda dziewczka na bulwarach ma więcej **honoru**, niż dziennikarz „Matina“ — pisał Leon Bazalgette, — a Paul Faure dodawał, że prasa jest chlewiskiem. A ponieważ prasa jest pozbawiona ideału, jest niesłychanie przekupna, jak nieraz mówił August Rodin, więc jest ona, wedle wyrażenia Jauresa, **zgniła do rdzenia**, jest gorsza, niż prostytutka, bo rządzona przez łapczywą na pieniądze klikę spekulanta. To samo można zastosować i do Niemiec, dość wspomnieć skupowanie dzienników w czasie wojny przez „Ala“ (Allgemeinen Anzeigen-Gesellschaft), związaną z Kruppem. To samo można zastosować i do prasy innych krajów.

Korupcja prasy burżuazyjnej, kapitalistycznej jest ogromna. Bo prasa jest obecnie **niewolnicą. Niewolnicą — kapitału...**

Dzień prasy.

Komitety partyjne, które nie zamówiły dotąd znaczków i nalepek, powinny to natychmiast zrobić ewentualnie telegraficznie lub telefonicznie (Nr. telef. 2314).

Znaczki te są po 1 koronie, nalepki na okna po 50 hal.

Komitety, które potrzebują **referentów** na dzień prasy, powinny zawiadomić o tem natychmiast sekretaryat Komitetu wykonawczego P. P. S. w Krakowie.

Towarzysze i Towarzyszkio! Wytęście wszystkie siły, by Dzień prasy przyniósł naszej prasie znaczne fundusze i licznych nowych prenumeratorów.

Sekretaryat Komitetu Wykonawczego P. P. S. w Krakowie.

Do Szanownych Tow. Kolporterów i Biur dzienników!

Na „Dzień Prasy“ dnia 28 września wydzie w większej objętości specjalny agitacyjny numer „Naprzodu“.

O jaknajszycze zamówienia upraszamy Administracya „Naprzodu“.

Znowu orgia kalumnij!

„Centralistyczne tendencje“. — Wybrki Fabskiego. — Na usługach Kołczaka.

Zawiedziona w swych rachubach politycznych, skompromitowana przez swą rolę w Paryżu w oczach najbardziej straszących ludzi, prawica endecka w bezsilnym paroku nienawiści dwukrotnie już chwyciła się rozpaczliwych środków w postaci **słisków i zamachów**

politycznych na rząd i osobę Naczelnika Państwa. Oczywiście dwukrotne plany zbrodnicze znalazły dość sprzeciwu moralnego w całym społeczeństwie i zakończyły się sromotną klęską i definitywną kompromitacją partii, tem więcej, że Naczelnik Państwa, jako przywódca Rzeczypospolitej, wybaczył „zamachowcom“ i ustrzegł ich przed glorią fałszywego, a w istocie potwornego bohaterstwa“.

Wiemy dalej, jakie orgie rozpoczęły się w prasie endeckiej po wejściu wojsk polskich do Wilna, gdy Naczelnik Wódz, ze względów racji stanu nadał polityce polskiej na Litwie kierunek **pojedynczy w stosunku do Litwinów, gdy rządowi cywilnemu powierzył sprawę kraju.**

Obecnie prawica rozpoczęła nową serję **podstępów kalumnijatorstwa politycznego.** Od pewnego czasu, zrazu nieśmiało, obecnie wręcz napaściwie rozlegają się głosy w prasie endeckiej, ostrzegające patetycznie przed rzekomo „**centralistycznymi tendencjami rządu.** Idzie o to, że endecja dopatruje w zwalczaniu przez lewicę koncepcji „Wielkiej Rosji“ — intencji dawnych aktywistów, **wysługiwania się Berlinowi, Wiedniowi!** Przed kilku dniami jeden z najbardziej napaściwie nastrojonych dziennikarzy warszawskich, Władysław Rabski, którego rola w czasie wojny na emigracji pozostawia bardzo dużo do życzenia ze względu na oskarżenia, iż był w stosunkach z jednym z rządów zaborczych, — ogłosił w feljtonie „Kuryera Warszawskiego“ artykuł „**Nowy aktywizm**“, gdzie wręcz posadza rząd, Naczelnika Państwa, opinie sfer lewicowych — o **wysługiwanie się Berlinowi!**

To niesłychane oskarżenie, które już wystarczająco zostało skarcone przez szereg wybitnych publicystów warszawskich, stanowi jedną z dowodów, że mnożyć się znowu poczynają objawy, świadczące o zastraszającym obniżeniu poziomu naszego życia politycznego, naszych dyskusji partyjnych, naszej publicystyki. Popularny warszawski feljtonista ośmiela się rzucić oskarżenie podobne na **Paderewskiego**, który — powiada publicysta „Naszego kraju“ — **osobą swą uratował wobec koalicji na kongresie imię Polski, zszargane brudną intrygą polityki Romana Dmowskiego!**

Dla zwalczania nienawistnych sobie ludzi wolontarysz endecki nie waha się postawić ich pod znakiem oskarżenia ich honoru, jako Polaków i patriotów! I wszystko to czyni się w **obronie Kołczaka czy Denikina**, który już zdążył mianować gubernatora Galicji Wschodniej! Wysłuwa się przytem argument, że polityka polska, nieprzyjazna Kołczakowi czy Denikinowi, naraża Polaków na **niechęć koalicji**, zapominając o tem, że jeszcze niedawno prasa endecka jątrzyła opinię polską **przeciw Anglii**, że wielokrotnie żądano od Naczelnika Państwa, by zbrojną interwencją w Galicji przeciwstawił się planowi i życzeniom koalicji.

Podłość czy głupota?

Nowy planowany zamach stanu.

Pisaliśmy o nim wczoraj za „Przegłodem Porannym“. Pisaliśmy, jaką plugawą, anarchystyczną odezwą wydali endecy poznańscy przeciwko Piłsudskiemu, gdy spodziewali się, że Naczelnik Państwa zawita do Poznańskiego. „Precz z Piłsudskim!“ „Niech żyje Haller!“ — pisali.

Warszawska „Gazeta Polska“ piętnuje nikczemną odezwą w następujący sposób:

A jednak znaleźli się w Poznaniu ludzie, którzy usiłowali tę podniosłą nutę zmącić **znany akordem... syknienia żmii.** Była przygotowana odezwa do rozrzucenia w dniu przyjazdu Naczelnika Państwa, o tekście tak plugawym, że nawet przytoczenie go przyniosłoby ujemną uczciwemu pióru.

Nie trudno się domyślić jej autorów i źródła, skąd pochodzi!

Jest to ta sama kuźnia piekielna, w której swojego czasu został wykuty projekt osławionego „zamachu stanu“ w Warszawie. I niewiadomo, co bardziej podziwiać w tym wypadku: **podłość czy głupotę** tej klikki nieuleczalnych warcholów? Podłość, bo jasną jest rzeczą, że akcja tego rodzaju, gdyby doszła do skutku, byłaby wodą przedewszystkiem na młyn Niemców, została by przez nich przyjęta z wielką uciechą i skrupulatnie wyżytkana, w oczach zaś całego świata wystawiliby nam świadectwo nie narodu, lecz luźnej „bandy“, że użyję wyrażenia niemieckiego z komunikatów o walkach na Górnym Śląsku. Głupotę — bo głupców tylko nie uczy doświadczenie, a niefortunny „zamachowcze“ mają go, przynajmniej powinni mieć go aż nadto.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO

Dziś: „Polityka”.

Jutro: „Polityka”.

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO.

Dziś: „Alzacya”.

Jutro: „Córka pani Angot”.

Pierwszej jakości sznurek papierowy

„EMORIT”

dla wszystkich technicznych i przemysłowych celów. Generalne zastępstwo pierwszorzędnych fabryk dyktur (Patent-Poppn). Ceny niskie, sprzedaż hurtowna i częściowa. **Czesł Bietmaritz, Wiedeń XV, Herklatzga. se 18, Tel. 81356.**

Z życia partyjnego.

O ADRESY PREZYDYÓW KOMITETÓW MIEJSCOWYCH RAD ROB. I MĘŻÓW ZAUF. PPS. Wzywa się o bezwzględne nadesłanie Sekretaryatowi Komitetu wykonawczego PPS. adresów przewodniczących i sekretarzy Komitetów miejscowych, rad robotniczych oraz mężów zaufania PPS.

Sekretaryat Kom. wyk. PPS.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU odbędzie się w poniedziałek 22 bm. o g. 7 wieczór w Domu Rob. plac Serkowskiego 1. 11. **Dr. Emil Behrowski. Jelenek.**

BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ I ROBOTNICZY MŁODOCIANII Wpisy do organizacyi odbywają się w dniu powszednie od 7—8 godz., w niedzielę od 10—12.

ZEBRANIE KOMITETU DZIELNICOWEGO ZWIERZYŃCA I PÓLWSIA oraz chętnych do pracy partyjnej towarzyszy odbędzie się w poniedziałek 22 września o godzinie 6 wieczór w sali Związków robotniczych, Dunajewskiego 5, III. piętro. Sprawy bardzo ważne. Prosimy o liczne i konieczne przybycie. **Grochot. Biel. Kozłowski.**

ORGANIZACJA STRÓŻY I ROBOTNIKÓW DZIENNYCH uchwałą jednomyślną wykluczyła Józefa Jakubiaka cieślę, i Karola Żyłę, sklepiarkę z Ludwinowa za działania na szkodę organizacyi i nieuczciwe postępowanie. Z ramienia Prezydium R. D. R. zostali obaj wyżej wymienieni zawieszni w czynnościach partyjnych. **Prezydium R. D. R.**

POSIEDZENIE RADY NADZORCZEJ WRAZ Z DYREKCJĄ STOW. ROBOT. STOŁARSKICH „JEDNOŚĆ” W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek dnia 22 września w lokalu Związku o wpół do 7-mej wieczór. Zaprasza się również Towarzyszy z kooperatywy żydowskich stolarzy aby przybyli na to posiedzenie. **Kmiciek Michał, Jaroszewski Bolesław.**

BACZNOŚĆ CHÓRZYŃCII Dnia 28 b. m. odbędzie się półroczne Walne Zebranie członków. — Z początkiem października rozpoczynają się lekcje nut i solferin pod osobistym kierownictwem prof. A. Ludwiga, na które mogą uczęszczać także kobiety, mające zamiar zapisać się do chóru żeńskiego, który będzie niebawem zawiązany. Wpisy do chóru żeńskiego przyjmuje organizacya kobiet.

ZAWIADAMIA SIĘ WSZYSTKIE GRUPY ZWIĄZKU CERAMICZNEGO, że Zjazd delegatów ma się odbyć 12 października 1919 r. w Krakowie XXII Dom Robotniczy, Plac Serkowskiego 11. **Zarząd.**

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY DRZEWNII. Wydawanie przydziału tytoniowego dla członków zapisanych na listę, będzie w niedzielę dn. 21 września o g. 11 przed południem w Sekretaryacie Rady Rob. Dunajewskiego 5.

BACZNOŚĆ KRAWCYI Z powodu strajku robotników knawieckich w Białym-Błacie, miejscowość tą omijać należy aż do odwołania!

ZAKŁAD NOWOCZESNEJ FOTOGRAFII

JANA MALISZA, KRAKÓW, WIŚLNA 9, I p.

Bardzo ważne dla gospodyń!

tylko **„SZLADIN”** czyści okna, lustra, metale i marmur nie wywołując gryszypanu.

Dr. med. Bronisława Plachte-Schenkel

powróciła i ordynuje jak dawniej w **Tarnowie, ul. Wałowa 37**

Leczenie lampą kwarcową.

KONKURS.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie rozpisuje niniejszem konkurs na kilka posad urzędniczych techników maszynowych.

Ubiegający się o te posady muszą wykazać następujące warunki:

1. Obywatelstwo polskie,
2. nieprzekroczony 35 rok życia,
3. zdolność fizyczną do pełnienia służby kolejowej (zdolność tę stwierdził lekarz kolejowy),
4. nieposzlakowany charakter,
5. ukończone studia techniczne na wydziale budowy maszyn (absolutorium i dwa egzamina państwowe z pomyślnym wynikiem), lub też ukończone studia na takimże wydziale wyższych szkół przemysłowych,
6. dowód zwolnienia od służby wojskowej.

Kandydaci posiadający powyższe warunki otrzymają rangę służbową X klasy urzędników kolejowych według norm na razie w Małopolsce obowiązujących, z przywiązaniem do tej rangi poborami (placa zasadnicza, dodatek na komorne i potrójne dodatki drożyniane) zaś kandydaci, którzy nadto wykazą odpowiednią praktykę w zawodzie techniczno-maszynowym będą mogli stosownie do odbytej praktyki otrzymać rangę służbową IX-ej a nawet VIII-mej klasy.

Kandydaci są zobowiązani złożyć w przeciągu roku od chwili wstąpienia do służby kol. przepisane egzaminy zawodowe.

Należy udokumentowane podania należy wnieść do Wydziału dla spraw osobistych Dyrekcji kol. w Krakowie najpóźniej do 15 października 1919”.



GŁÓWNY SKŁAD DLA POLSKI PERLBERGER I SCHEKKER, Kraków, Grodzka 48.

Poszukuje

zaraz rutynowego **koncyjenta** z praktyką prawniczą, uzdolnionego do samodzielnego prowadzenia kancelarii na korzystnych warunkach.

Adwokat Jakubiczka, Zakliczyn n/D.

Ważne! Dla przejezdnych Ważne! i miejscowych

Sniadania, Obiady. Kolacje

smaczne i tanie. Bufet obficie zaopatrzonej w ciepłe i zimne przekąski. Nadto poleca w najlepszej jakości: wina, koniaki, likiery, rumy, miód, sok malinowy oryginalny w flakach i na wagę.

Restauracya i handel korzennno-sniadankowy MICHAŁ KUKLA w Krakowie — ulica Karmelicka L. 17.

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały, firma

Ignacy Cypres

Kraków, Szewska 13/18



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach.— Niklowy system Roskopf Patent z łańcuszkiem bor. 40—, tensam na kamieniu 60—, Niki. lub stal. płaski zeg. z port. cyferbl. K 100—. Stalowy damski na rękę K 120—. Budzik o 2 dzwonk. K 50—. Harmonie po K 60—, 100—, 200— i wyżej. Dyamenty do szkla K 35— i wyżej. Maszynki do włosów K 27—, 35—, 45—, brzytwy po K 15—, 20—, 30—. Wysyłka za poprzedniemi wysłaniem kwoty. Cennik ilustrowany za przysłaniem 1 K w liście.

Ważne dla P. T. Kupców i Kótek Rolniczych.

Mydło do prania ■ Mydła toaletowe Pasta do obuwia ■ Sznurowadła Farba słynna do materii „Koloryna“ Szczotki, nici, bawełna i t. d.

Płótna kolorowe i białe Codziennie świeże drożdże poleca tylko hurtownie

Dom Handlowy F. Wojas, Kraków Łobzowska 12.

ODCISKI, „KLAWIOL”

brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa. wyrob. Farmac. Labor. **„APT. KOWALSKI”** w Warszawie. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. — Hurtownia i detaliczna sprzedaż w Krakowie: w aptece K. Wiszniewskiego, Floryańska 15.

Stow. Spożywcze Funkcyjnaruszy Kolei Państwowej „Solidarność” w Krakowie

zawiadamia swoich członków że

Zwyczajne

Walne Zgromadzenie

odbędzie się

w poniedziałek, 22 września 1919, o godz. 5 po poł. w lokalu Związków Robotniczych, Dunajewskiego 5 w sali głównej, drugie piętro

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z czynności Zarządu oraz rachunków za rok 1918.
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i udzielenie absolutorium.
4. Oznaczenie sposobu użycia nadwyżki i dywidendy.
5. Wnioski i interpelacye członków.
6. Wnioski Zarządu.
7. Uzupełniający wybór Zarządu i Rady nadzorczej.

Wstęp na salę wolny tylko dla członków udziałowców — okazaniem legitymacyi. W razie niezjawienia się dostatecznej ilości członków Zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem dziennym o godzinie 6-tej wieczór.

ZARZĄD:

Teodor Kluczka, Jan Łukas, Salomon Schwadron.

WOLNOŚCI

Najlepsza bibułka cygarelowa w książeczkach i tulkach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.

Główny skład **Żywiec.**

„PRALNIA HYGIENA”

ul. Wrzesińska L. 1

przyjme kilka robotnic, które już w takim zawodzie pracowały, oraz rutynowaną ekspedientkę.

Przy zakupach proszę się powołać na nasze piśmo.

GUMY DO WYCIERANIA I RADYREK SZKOLNYCH, PIERWSZEJ JAKOŚCI!

Z MARKĄ ZASTRZEŻONĄ. Dostarcza tylko hurtownie.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH I CHEMICZNYCH.

M. SPIRA.

KRAKÓW-PODGÓRZE, Plac Serkowskiego 5.

FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE

zarekawki i kołnierze przerabia i wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów według najnowszych żądań solidnie i punktualnie po zniżonych cenach. Ponadto poleca liisy we wszystkich jakościach

PRACOWNIA KUŚNIERSKA 3269

T. SIERPIŃSKIEGO

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 32, OFICYNY